
 
 

HOTARAREA NR.87   
Din 23.11.2023 

privind modificarea Structurii organizatorice şi a Statului de funcţii  

pentru aparatul de specialitate al Primarului Comunei Sâniob, începând cu 01 noiembrie 2023, 

în conformitate cu Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru 

asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung 

 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr.2795/14.11.2023, initiator primarul comunei Sâniob,  

- Raportul de specialitate nr.2796/14.11.2023, întocmit de secretarul general al comunei 

Sâniob; 

- HCL nr. 61/30.09.2009 privind aprobarea infiintarii Serviciului public local de asistenta 

sociala, si aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a serviciului public local 

de asistenţă socială la nivelul Primăriei comunei Sâniob (Ciuhoi), 

- Adresa Instituţiei Prefectului-Judeţul Bihor nr. 5670/23.05.2023 privind stabilirea 

numărului maxim de posturi ce pot fi încadrate la nivelul unităţilor  administrativ-

teritoriale din judeţul Bihor pentru anul 2023,  

- Avizul consultativ al Comisiei de specialitate al Consiliului local Sâniob. 

 

În baza prevederilor: 

 art.XVII alin.(8) din Legea nr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare 

pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe termen lung, 

 art.129. alin.(2) lit.a), alin.(3) lit.c) și art.139 din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

 art. 404, art. 407 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ ; 

 Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice, cu modificările și completările ulterioare ; 

 Legea nr. 53/2003 privind Codul Muncii, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare ; 

 art.III, alin.1,2 și 3 şi ale art.IV din OUG nr. 63/2010 - pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale; 

 Legii nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările 

ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 129 alin. 1 lit.c și alin. precum și art. 139 alin. (1) din 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI SÂNIOB, adoptă prezenta 

HOTĂRÂRE: 

 

Art. 1. - Se aprobă modificarea structurii organizatorice şi a statului de funcţii pentru aparatul 

de specialitate al Primarului Comunei Sâniob, începând cu 01.11.2023, în conformitate cu 

Legea nr. 296/2023, în sensul reducerii cu 10% a numărului maxim de posturi stabilit potrivit 

art.III alin.(8.1) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr.63/2010, cu modificările şi  



completările ulterioare, şi pct.1 din anexa la respectiva ordonanţă de urgenţă, conform anexelor 

nr. I și II, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre, astfel: 

- ,,Cabinetul primarului,, cu un post de consilier al primarului ocupat și  un post 

vacant, postul vacant de consilier personal se reduce .  

- ,,Compartimentul de asistență socială,, se redenumește ,, Serviciul public de 

asistență socială - Compartiment de asistență socială ,, fără personalitate 

juridică, organizat ca un compartiment funcțional de asistență socială cu 1 post 

funcție publică, ocupat și 5 posturi de asistenți personali, ocupate. 

- Finanțarea SPAS prevăzut la alin.2) se asigură din bugetul local, cu reflectarea în 

capitolul corespunzător, potrivit clasificației bugetare aprobate de MFP, respectiv 

capitolul 68.00 Asigurări şi asistenţă socială, cu subdiviziunile sale. 

- Cuprinderea în organigrama și statul de funcții a posturilor comunicate de prefect, 

respectiv 1 post șofer microbus școlar, precum și 7 posturi contractuale 

adăugate/sumplimentate pentru implementarea/postimplementarea proiectelor 

finanțate din fonduri externe nerambursabile, potrivit pct.4 și 6 din anexa la O.U.G. 

nr.63/2010. Pentru cele 7 posturi contractuale vacante se înființează compartimentul 

denumit ,,Compartiment implementare proiecte,,. 

 

Art. 2. - La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, orice prevedere contrară îşi încetează 

aplicabilitatea. 

 

Art. 3. - Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de compartimentele de 

specialitate ale Primarului comunei Sâniob. 

 

Art. 4. - Secretarul general al unitatii administrativ-teritoriale comuna Sâniob  va comunica 

prezenta hotărâre persoanelor interesate și va afișa pe siteul oficial - Monitorul oficial local.. 

 
      

 

 

 

                Presedinte de sedința                                                   Contrasemnează, 

    Ida-Krisztina KUBOLA-PENZES  SECRETAR GENERAL AL UAT COMUNA SÂNIOB, 

                              Maria-Elena MELA   

 

 

 

 

 

 

 

 

Cvorum: 11 voturi pentru, 0 impotriva, 0  abtineri, din totalul de 11 consilieri în functie. 


